
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1197 / 2021

Prot.corr.: 17/21 - 14/11 - 61 (11217) 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 1207 del 31.03.2021 (Albo dei fornitori di servizi educativi 
residenziali, semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di eta' e per 
genitori  con  figli).  Affidamento  dei  servizi  didattico-educativi  alla  Organizzazione  di  Volontariato 
Comunita'di San Martino al Campo con sede legale in Via Gregorutti n. 2 - Trieste C.F. 80026740326 
per il periodo maggio - dicembre 2021. Impegno di spesa di euro 76.000,00 (Fuori campo IVA) CIG 
8741704A57.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 4540 del 07.12.2020 (esecutiva nella medesima data), per le motivazioni 

in  essa  esplicitate,  sono  state  approvate  le  Linee  Guida  per  l'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi 
residenziali, semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per 
genitori con figli, nel testo integrato con la disciplina dei servizi didattico-educativi, restando invariata 
quella dei servizi residenziali, semiresidenziali e domiciliari;

con successiva  determinazione dirigenziale  n.  1207 del  31.03.2021 (esecutiva nella  medesima 
data) è  stato  aggiornato  l'elenco  (Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali, 
domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per genitori con figli) suddiviso per 
tipologia  di  intervento  educativo  residenziale,  semiresidenziale,  domiciliare  e  didattico-educativo,  con 
indicazione delle rette e/o costi applicati dagli operatori con validità fino al 31.12.2021;

atteso che:  
le  succitate  Linee  Guida  definiscono,  prestazioni  e  servizi,  standard  strutturali,  organizzativi  e 

metodologici  richiesti  dal  Servizio  sociale  comunale  ai  gestori  di  strutture  educative  residenziali  e/o 
semiresidenziali nonchè agli operatori che erogano servizi domiciliari e/o didattico-educativi in favore di 
minori e/o nuclei con minori o neo maggiorenni per verificarne la capacita' di operare nel contesto del 
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1197 / 2021



Pag. 2 / 5

sistema integrato dei servizi sociali, educativi e sanitari;
l'elenco degli operatori qualificati viene utilizzato dal Servizio sociale comunale per attivare gli 

interventi educativi di cui trattasi secondo i principi del miglior interesse del minore, delle esigenze di  
protezione del minore, della congruenza tra qualità dell'offerta educativa con il  progetto quadro del 
Servizio sociale ed in caso di sostanziale equivalenza dell'offerta dei servizi secondo i costi individuati nel 
citato elenco;

non sono attive convenzioni Consip di cui all'articolo 26 comma 1, della Legge 488/1999 aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

i  servizi  e  le  attività  di  cui  trattasi  non rientrano tra  quelli  messi  a  disposizione nel  MEPA,  
categoria “servizi  sociali”,  in  considerazione della  particolare natura degli  stessi  per  i  quali  vengono 
richiesti  agli  operatori,  standard  e  modalità  di  intervento  personalizzati  in  relazione  alle  singole 
progettualità elaborate dagli operatori professionali del Servizio sociale, anche in rete con altri servizi del 
territorio coinvolti, sulla specifica situazione del bambino e della sua famiglia con individuazione degli 
obiettivi da perseguire, della durata degli interventi necessari sul soggetto, dei tempi di attuazione, di 
verifica e di monitoraggio delle azioni;

l'inserimento nell'elenco e' condizione indispensabile ma non costituisce vincolo per l'affidamento 
delle prestazioni e dei servizi di cui trattasi mediante stipula di apposito contratto e ciascun affidamento non 
potrà comunque superare la soglia di cui all'articolo 35 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016;

preso atto che:  
il  contrasto alla dispersione scolastica rappresenta un ambito di intervento educativo di primaria 

importanza, la cui valenza strategica investe il mondo della scuola e la società tutta;
l'esigenza di garantire il diritto allo studio anche a quei ragazzi che non riescono a esercitarlo nel 

modo  consueto  rende  necessario  un  intervento  trasversale  sulla  famiglia,  che  va  supportata 
nell’espletamento delle sue funzioni e nel superamento delle proprie fragilità, in modo tale che i genitori, 
sostenuti secondo il bisogno, assolvano al loro dovere di assicurare ai figli le condizioni indispensabili 
affinché possano formarsi serenamente;

sono necessari ambienti di apprendimento nei quali coesistano azioni didattiche e educative e in cui 
ragioni e scopi dell'insegnamento abbiano sempre in vista progetti e obiettivi strutturati per le ragazze e i  
ragazzi e per le loro famiglie;

dato atto che:  
l'intervento didattico-educativo si rivolge a ragazzi usciti dal percorso scolastico ai quali viene garantita 

un'azione di sostegno individualizzata ai fini del conseguimento del diploma di terza media e, successivamente, di 
reinserimento nel circuito scolastico o di avvio nel mondo del lavoro;

destinatari dei servizi didattico-educativi sono ragazze e ragazzi di età compresa tra i 12 e i 16 anni, 
segnalati  dal  servizio  sociale  territoriale  e  a  quest'ultimo dagli  istituti  scolastici,  dal  Tribunale  per  i 
minorenni e dai servizi socio-sanitari, per non assolvimento dell'obbligo scolastico e, pertanto, a rischio 
di dispersione scolastica;

nella tipologia di interventi didattico-educativi di cui al citato elenco (Albo dei fornitori di servizi 
educativi residenziali, semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e 
per genitori con figli) è inserito quale operatore qualificato l'Organizzazione di  Volontariato Comunità di San 
Martino al Campo con sede legale in Via Gregorutti n. 2 - TRIESTE - C.F. 80026740326;
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1197 / 2021



Pag. 3 / 5

l'utenza  autorizzata  alla  frequenza  dei  servizi,  come  da  allegato  riservato  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, è in carico al Servizio sociale comunale che ne ha condiviso le progettualità;

preso atto che:
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  31.03.2021  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  e  il  Documento  Unico  di 
programmazione 2021/2023; 

ritenuto per quanto sopra premesso di:  
dare atto che nella tipologia di interventi didattico-educativi di cui al citato elenco (Albo dei 

fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali,  domiciliari  e  didattico-educativi  per  bambini  e 
ragazzi minori di età e per genitori con figli) è stato inserito quale operatore qualificato l'Organizzazione di 
Volontariato Comunità di San Martino al Campo, con sede legale in Via Gregorutti n. 2 - TRIESTE - C.F. 
80026740326;

affidare  all'operatore  individuato  al  capoverso  precedente  i  servizi  didattico-educativi  come 
disciplinati e delineati nelle Linee Guida di cui in premessa, con applicazione dei costi indicati nell'elenco 
approvato con determinazione n. 1207 del 31.03.2021- CIG 8741704A57;

autorizzare  la  spesa  stimata  di  euro  76.000,00  (Fuori  campo IVA)  per  il  periodo  maggio  - 
dicembre 2021 per la copertura degli interventi approvati in favore dell'utenza destinataria dei servizi di  
cui  trattasi,  come  da  elenco  riservato  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

impegnare, per quanto sopra, la spesa stimata complessiva di euro 76.000,00 (Fuori campo IVA) 
con attribuzione al capitolo 00550560 c.el. G225Y;

dare atto che eventuali nuove attivazioni/proroghe verranno autorizzate, nei limiti della capienza 
dell'impegno assunto con il  presente  provvedimento,  con atti  a  firma dei  Responsabili  di  Posizione 
Organizzativa  -  area  tematica  minori  U.O.T.  1  e  2  ai  fini  dello  snellimento  delle  procedure 
amministrative;

dare  atto  che  la  retta  per  gli  interventi  educativi  autorizzati  nel  periodo  verra'  liquidata 
all'operatore sulla  base di  documento contabile e di  apposita documentazione attestante i  giorni  di  
presenza dell'utenza, come disciplinato nelle citate Linee Guida;

dato atto che: 
ai  sensi  del  comma  8  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il  programma dei 

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2021;
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 2021;

espresso il  parere di cui  all'articolo 147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in ordine alla regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

Visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1197 / 2021



Pag. 4 / 5

       DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1)  di  dare  atto che  nella  tipologia  di  interventi  didattico-educativi  di  cui  al  citato  elenco (Albo dei 
fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali,  domiciliari  e  didattico-educativi  per  bambini  e 
ragazzi minori di età e per genitori con figli) è stato inserito quale operatore qualificato l'Organizzazione di 
Volontariato Comunità di San Martino al Campo, con sede legale in Via Gregorutti n. 2 - TRIESTE - C.F. 
80026740326;
2) di affidare all'operatore individuato al punto precedente i servizi didattico-educativi come disciplinati e 
delineati nelle Linee Guida di cui in premessa, con applicazione dei costi indicati nell'elenco approvato 
con determinazione n. 1207 del 31.03.2021;
3) di approvare la spesa stimata di euro 76.000,00 (Fuori campo IVA) per il periodo maggio - dicembre 
2021, per la copertura degli  interventi autorizzati  in favore dell'utenza destinataria dei servizi  di  cui 
trattasi,  come  da  elenco  riservato  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, CIG 8741704A57;
4) di impegnare, per quanto al capoverso precedente, la spesa complessiva di euro 76.000,00 (Fuori 
campo IVA) con attribuzione al capitolo 00550560 c.el. G225Y come di seguito riportato:      

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00550560 CONTRATTI DI 
SERVIZIO 

PUBBLICO PER 
INTERVENTI A 

FAVORE DI 
MINORI A CURA 

DEL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02494 U.1.03.02.15.008 00007 03761 N 76.000,00 76000,00-
2021;

5) di dare atto che eventuali nuove attivazioni/proroghe verranno autorizzate, nei limiti della capienza 
dell'impegno assunto  con  il  presente  provvedimento  con  atti  a  firma  dei  Responsabili  di  Posizione 
Organizzativa  -  area  tematica  minori  U.O.T.  1  e  2  ai  fini  dello  snellimento  delle  procedure 
amministrative;
6) di dare, altresì, atto che la retta per gli interventi educativi autorizzati nel periodo verra' liquidata 
all'operatore sulla  base di  documento contabile e di  apposita documentazione attestante i  giorni  di  
presenza dell'utenza, come disciplinato nelle citate Linee Guida;
7) di dare, inoltre, atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia )  
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
8) di dare, altresì, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2021;
9) di  dare,  infine,  atto che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la  spesa in argomento si  riferisce 
all'anno 2021;
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1197 / 2021



Pag. 5 / 5

10)  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l'eventuale  integrazione  dell'impegno di  cui  al  presente 
provvedimento per la copertura degli oneri derivanti da nuove attivazioni e/o proroghe di interventi nel 
corso dell'anno 2021;
11) di provvedere ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione della presente determinazione;
12) di inviare il presente atto al Servizio contratti per gli adempimenti conseguenti.

      
         LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Ambra de Candido
    
 Allegati:
ALL_dim.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1197 / 2021



 Atto n. 1197 del 17/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 25/05/2021 12:38:20
IMPRONTA: 472176955858C52910E0DE0BE20414CB96E5C2938705CAC240FDD399B350F3E6
          96E5C2938705CAC240FDD399B350F3E66228AA8B7D8BE19A5C26AB8BFBAF9EBC
          6228AA8B7D8BE19A5C26AB8BFBAF9EBCD896942841B96C574094575F98E7EB6D
          D896942841B96C574094575F98E7EB6D9C49DE4AC361072C0CCD1D6F01B45497


